[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

  от  « 13 » марта 2017 г. № 88 .
	«Об Экономическом совете администрации муниципального образования Слюдянский район »

В целях выработки обоснованных решений о поддержке мероприятий, реализуемых на территории муниципального образования Слюдянский район, для включения их в государственные и муниципальные программы, а так же в целях поддержки и реализации принятых инвестиционных проектов и предложений, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, руководствуясь ст. 24, 38, 47, Устава муниципального образования Слюдянский район, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 г. №303-п, регистрационный № 14-3,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Экономический совет администрации муниципального образования Слюдянский район и утвердить его персональный состав (Приложение №1).

2. Утвердить положение об Экономическом совете администрации муниципального образования Слюдянский район (Приложение №2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования  Слюдянский район от 24.01.2008 г. № 30 «Об экономическом совете при мэре муниципального образования Слюдянский район», постановление  администрации муниципального образования Слюдянский район от 01.07.2015 г. № 757 «О внесении изменений в постановление  мэра муниципального образования Слюдянский район от 24.01.2008 г. № 30 «Об экономическом совете при мэре муниципального образования Слюдянский район».

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».

5.  Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на вице-мэра, первого заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район Ю.Н. Азорина.
Мэр муниципального образования

Слюдянский район                                                                               А.В. Должиков
Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования Слюдянский район
                                                                               от 13 марта 2017 г. № 88.

Состав

Экономического совета администрации муниципального образования
Слюдянский район

Должиков А.В. -  мэр муниципального образования Слюдянский район – председатель совета;
Азорин Ю.Н. - вице-мэр, первый заместитель мэра муниципального образования
Слюдянский район - заместитель председателя совета;
Орлова Ю.А. – заведующий сектором отдела по анализу и прогнозированию социально-экономического развития территории - секретарь совета;
Члены экономического совета:

Юфа М.В. - заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район по социально-культурным вопросам;

Стаценская Л.В. - председатель муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования Слюдянский район», заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район;

Усольцева И.В. - председатель муниципального казенного учреждения «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район», заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район;

Чубаров А.Г. - председатель Думы муниципального образования Слюдянский район;

Лазарева Н.Л. – руководитель аппарата администрации муниципального района;

Проворова О.В. - начальник Управления социально-экономического развития администрации муниципального района;

Черноскутова В.Н. - начальник Управления стратегического и инфраструктурного развития администрации муниципального района;

Костюнина Н.А. - начальник отдела по анализу и прогнозированию социально-экономического развития территории Управления социально-экономического развития администрации муниципального района.

Главы поселений по согласованию:

Сендзяк В.Н. – глава администрации Слюдянского городского поселения;

Темгеневский В.В. – глава администрации Байкальского городского поселения;

Ткачук Л.А. – глава администрации Култукского городского поселения.

Вице-мэр, первый заместитель мэра

муниципального образования

Слюдянский  район                                                                                        Ю.Н. Азорин

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
Слюдянский район

от 13 марта 2017 года № 88.
ПОЛОЖЕНИЕ

об Экономическом совете

администрации муниципального образования Слюдянский район
I. Общие положения

Экономический совет администрации муниципального образования Слюдянский район (далее - совет) образован в целях выработки обоснованных решений о финансовой поддержке мероприятий, реализуемых на территории муниципального образования Слюдянский район, в том числе для включения их в государственные и муниципальные программы, а так же в целях поддержки, реализации и инвентаризации принятых инвестиционных проектов и предложений, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом администрации муниципального образования Слюдянский район.

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными, областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования Слюдянский район, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи совета
 Основными задачами совета являются:

1) рассмотрение проектов муниципальных  программ, инвестиционных проектов и предложений, проектов комплексных программ социально-экономического развития городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования Слюдянский район;
2) подготовка рекомендаций для включения наиболее значимых инвестиционных проектов, мероприятий в государственные и муниципальные программы;
3) отбор инвестиционных проектов, претендующих на предоставление поддержки, в т.ч. и финансовой за счет бюджетов всех уровней;
4) подготовка предложений и рекомендаций, направленных на разработку и реализацию муниципальных программ и инвестиционных проектов, комплексных программ социально-экономического развития городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования Слюдянский район;
5) инвентаризация и комплексный анализ реализации муниципальных целевых программ и инвестиционных проектов, в том числе их финансирования;
6)
подготовка предложений по ежегодному финансированию:

а)
государственных программ, инвестиционных проектов, в осуществлении которых участвует муниципальное образование Слюдянский район;
б)
муниципальных программ, инвестиционных проектов для правительства Иркутской области;

в)
государственных программ и инвестиционных проектов, в осуществлении которых участвует муниципальное образование Слюдянский район, из других источников финансирования в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) поддержка инициатив, направленных на повышение эффективности реализации муниципальных программ и инвестиционных проектов;

8) формирование условий для экономической заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке социальной сферы;

III. Функции совета
В соответствии с основными задачами совет осуществляет следующие функции:

1)
рассматривает ход реализации муниципальных программ и инвестиционных проектов на территории муниципального образования Слюдянский район и дает оценку эффективности использования бюджетных инвестиций;

2)
готовит предложения и рекомендации по разработке, реализации и приостановке неэффективно развивающихся инвестиционных проектов и перспективных муниципальных программ, а также инвестиционных проектов, включая предложения по их финансированию;

3) обеспечивает мэра муниципального образования Слюдянский район информацией и материалами, содержащими оценку муниципальных программ и инвестиционных проектов, анализ их реализации;

4)
готовит предложения в адрес исполнительного органа государственной власти субъекта федерации по объемам финансирования в очередном финансовом году из областного бюджета мероприятий, строек (объектов), реализуемых на территории муниципального района в рамках государственных и инвестиционных программ;

       5) готовит предложения о местах размещения объектов на территории муниципального района с учетом перспектив использования территории и определяет условия размещения объекта;

6) готовит предложения по использованию, при эксплуатации объекта, местных трудовых ресурсов, продукции (товаров, услуг), производимых на территории муниципального образования Слюдянский район;
7) рассматривает спорные вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам устранения административных барьеров, препятствующих осуществлению предпринимательской деятельности на территории муниципального района;
8) выявляет административные барьеры, препятствующие осуществлению предпринимательской деятельности на территории муниципального района;
9) разрабатывает мероприятия, в том числе по совершенствованию законодательства в сфере устранения административных барьеров и механизмы устранения административных барьеров, препятствующих осуществлению предпринимательской деятельности на территории муниципального района;
10) осуществляет в установленном порядке взаимодействие с федеральными, региональными органами государственной власти, органами местного самоуправления, предпринимательским сообществом, общественными организациями, консультативными и экспертными советами в Российской Федерации по вопросам своей деятельности.

IV. Состав и структура совета
1. Совет  состоит  из   председателя  совета,  заместителя  председателя совета, секретаря совета и членов совета.
2. Исполнение обязанностей  председателя  совета,  его заместителя,  секретаря совета и членов совета осуществляется на общественных началах.
3.
Председателем совета является мэр муниципального образования Слюдянский
район.
4. В состав совета входят сотрудники органов местного самоуправления муниципального образования Слюдянский район, а также по согласованию главы и председатели Дум городских и сельских поселений, представители общественных организаций, ученые, независимые специалисты.
V. Организация и порядок работы совета

1.   Заседания совета проводятся по мере необходимости.

 2.  Заседание совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.
3. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов совета. При равенстве голосов голос председателя совета является решающим.
4.
В отсутствие председателя совета его полномочия выполняет заместитель председателя совета.

5.  Решения совета носят рекомендательный характер. Решения совета оформляются протоколом и доводятся до соответствующих заинтересованных органов местного самоуправления и субъектов инвестиционной деятельности.

6.
Председатель совета:
1)  определяет основные направления деятельности совета;
2)  утверждает планы работы совета и отчеты об их выполнении;
3)
 проводит заседания совета, руководит работой организуемых советом мероприятий;

4)
осуществляет взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, а также с субъектами инвестиционной деятельности по вопросам деятельности совета.

7. Функции заместителя председателя совета определяет председатель совета.
8. Секретарь совета:
1)
организационно обеспечивает работу совета;
2)
направляет поступающие документы членам совета, готовит рабочие материалы к заседаниям совета;

3) проводит обобщение, поступающих от членов совета рекомендаций, вносимых для обсуждения на заседании совета;
4) оформляет и согласовывает протоколы его заседаний;
5)
по результатам заседаний совета осуществляет оформление предложений совета.

9. Член совета имеет право:
1)
участвовать во всех формах деятельности совета:
2) вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам, обсуждаемым в рамках компетенции совета.

3)
члены совета участвуют в его заседаниях лично. Передача полномочий третьим лицам не допускается.
10. Работа совета осуществляется на основании текущих и перспективных планов,  утверждаемых председателем совета.
Вице-мэр, первый заместитель мэра

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                             Ю.Н. Азорин